
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«30» ноября 2016 г.         № 1240 

 г. Полярные Зори  

 

Об утверждении Порядка организации  

транспортного обслуживания населения  

на территории муниципального  

образования г. Полярные Зори 

 с подведомственной территорией 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта", постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 N 112 "Об утверждении 

Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом", в целях создания условий по 

обеспечению безопасных, качественных, доступных и регулярных пассажирских 

перевозок, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядокорганизации транспортного 

обслуживания населения на территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Полярные Зори с подведомственной территорией: 

- от 04.12.2013 № 1708 «О утверждении Положения об организации 

транспортного обслуживания населения на территории муниципального 

образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией»; 

- от 27.03.2014 № 312 «О внесении изменений в постановление от 04.12.13г. 

№ 1708» 

consultantplus://offline/ref=7C58CCD38765D81C7C742A80106649DABE8DCA49A5D2F2A4553DDA067053ABBF7493AD5B0B1E7326fAoDN
consultantplus://offline/ref=7C58CCD38765D81C7C742A80106649DABE8DCA49A0D2F2A4553DDA0670f5o3N
consultantplus://offline/ref=7C58CCD38765D81C7C742A80106649DABD8AC343AFD0F2A4553DDA0670f5o3N


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования – Пирогова Ю.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 11.01.2016. 

 

 

 

Глава муниципального образования       М.О. Пухов 

 г. Полярные Зори 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Визы согласования:  

Правовой отдел____________________ 

 

Демченко Ю.В. 

 

1 - дело, 2 - МКУ УГХ, 1 – Прокуратура 



Приложение № 1к постановлению  

администрации г. Полярные Зори 

от «___» ноября 2016 г. N ______ 

Порядок 

организации транспортного обслуживания населения на территории  

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной  

территорией автомобильным транспортом  

на маршрутах регулярных перевозок 

Статья 1. Предмет регулирования 

Настоящий Порядок организации транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной 

территорией (далее - Порядок) регулирует отношения в сфере организации 

транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на 

муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок в целях 

создания условий по обеспечению качественных, безопасных, доступных и 

регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах муниципального 

образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией. 

Статья 2. Понятия, используемые для целей настоящего Порядка 

Транспортное обслуживание - предоставление услуг по перевозке 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах 

регулярных пассажирских перевозок. 

Организация транспортного обслуживания - комплекс мероприятий 

нормативно-правового, экономического и организационно-распорядительного 

характера, реализуемых Администрацией города с подведомственной 

территорией (далее – Администрация города), муниципальным казенным 

учреждением «Управление городским хозяйством» (далее – МКУ «УГХ»)и 

перевозчиками в целях удовлетворения потребностей населения в пассажирских 

перевозках. 

Муниципальный контракт о регулярных перевозках пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок (далее, также 

– контракт) - контракт, заключаемый МКУ «УГХ» с перевозчиком в целях 

обеспечения населения муниципального образования г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией услугами по регулярным перевозкам пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по маршрутной 

сети муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией. 

Карта маршрута регулярных перевозок - документ, выдаваемый 

Администрацией городана каждое транспортное средство, содержащий сведения 

о маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое допускается 

использовать для перевозок по конкретному маршруту. 

Маршрут регулярных перевозок - предназначенный для осуществления 

перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортного 

средства от начального остановочного пункта через промежуточные 

остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые указаны в 

реестре муниципальных маршрутов. 

Вид регулярных перевозок - регулярные перевозки по регулируемым 

тарифам или регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам. 



Регулярные перевозки по регулируемым тарифам - регулярные перевозки, 

осуществляемые с применением тарифов, установленных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного 

самоуправления, и предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в 

установленном порядке. 

Регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам - регулярные 

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 

перевозчиком. 

Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок - документ, подтверждающий право осуществления регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок. 

Муниципальный маршрут - маршрут регулярных перевозок, пролегающий 

в границах муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией и установленный муниципальными 

нормативными правовыми актами Администрации города Полярные Зори. 

Реестр муниципальных маршрутов - учетный документ, содержащий 

информацию о муниципальных маршрутах, которые ведет Администрация 

города. 

Официальный сайт - официальный сайт органа местного самоуправления 

города Полярные Зори (www.pz-city.ru). 

Официальное печатное издание - официальное печатное издание органов 

местного самоуправления города Полярные Зори - газета "Городское время".   

Остальные понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в 

соответствии с понятиями, определенными Федеральными законами от 

09.02.2007 № 16-ФЗ "О транспортной безопасности", от 08.11.2007 № 259-ФЗ 

"Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта", от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 

от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

Статья 3. Полномочия Администрации городав сфере организации 

транспортного обслуживания населения 

К полномочиям Администрации городав сфере организации транспортного 

обслуживания населения на территории муниципального образования г. 

Полярные Зори с подведомственной территорией относятся: 

1) принятие нормативно-правовых актов в сфере организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом; 

2) утверждение муниципальных программ в сфере организации 

транспортного обслуживания населения; 

3) утверждение порядка подготовки документов планирования регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - регулярные 

перевозки); 

4) утверждение перечня мероприятий по развитию регулярных перевозок 

(документа планирования регулярных перевозок); 

5) утверждение с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 

220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

consultantplus://offline/ref=8837B8D5008A8017F62DB3529820A429E9711D16AC1DC1F11A92B410258789723286A94FAF21D976TCcDM
consultantplus://offline/ref=8837B8D5008A8017F62DB3529820A429E9731B10A416C1F11A92B410258789723286A94FAF21D977TCc1M


автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ)порядка 

установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок (в том числе основания для отказа в установлении либо изменении 

данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов); 

6) утверждение Реестра муниципальных маршрутов, содержащих 

информацию о муниципальных маршрутах; 

7) утверждение порядка внесения в реестр маршрутов регулярных перевозок 

сведений об изменении вида регулярных перевозок; 

8) утверждение порядка предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования г. Полярные Зориперевозчикам, осуществляющим 

регулярные перевозки по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок; 

9) установление шкалы для оценки критериев, по которым осуществляется 

оценка и сопоставление заявок на участие юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, уполномоченных участников договора простого 

товарищества в открытом конкурсе, предметом которого является право на 

получение свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

10) установление порядка размещения на официальном сайте администрации 

г. Полярные Зори извещения о проведении открытого конкурса на право 

получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее – открытый конкурс); 

11) установление требований к содержанию, в том числе к описанию, 

предложений участников открытого конкурса, к форме и составу заявки на 

участие в открытом конкурсе; 

12) прекращение или приостановление действия свидетельств об 

осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

и карт маршрута регулярных перевозок в соответствии с Федеральным законом№ 

220-ФЗ; 

13) принятие в установленном порядке решений об открытии, изменении или 

о прекращении действия (закрытии) муниципальных маршрутов, в том числе 

социально значимых муниципальных маршрутов; 

14) принятие программ развития муниципального образованияв сфере 

транспортного обслуживания населения и транспортной инфраструктуры 

муниципального образования; 

15) правовое регулирование вопросов организации транспортного 

обслуживания населения, в том числе об установлении ограниченного 

пользования земельным участком, объектом недвижимости (публичный сервитут) 

в соответствии с гражданским законодательством для организации транспортного 

обслуживания населения на муниципальных маршрутах, в случаях, 

предусмотренных законодательством, о выплате лицу, объект недвижимости 

которого обременен публичным сервитутом, соразмерной платы за сервитут в 

установленном размере; 

16) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и 

Уставоммуниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией. 

consultantplus://offline/ref=1AAF9F213915A8D939400A5BBCDB944DF5210FE9028012E256D98A2A1Ac1t5J
consultantplus://offline/ref=7C58CCD38765D81C7C74348D060A17DFBB86944CA1D4F0FA0A62815B275AA1E8f3o3N


Статья 4. Полномочия МКУ «УГХ»в сфере организации транспортного 

обслуживания населения. 

К полномочиям МКУ «УГХ»в сфере организации транспортного 

обслуживания относится: 

1) определение потребности населения в пассажирских перевозках, исходя 

из интенсивности пассажиропотока и состояния рынка транспортных услуг; 

2) мониторинг и прогнозирование состояния транспортного обслуживания 

населения, в том числе на основании отчетности об осуществлении регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам, представляемой перевозчиками, с 

которыми заключен договор/контракт для осуществления регулярных перевозок 

по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам, либо которым выдано 

свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок; 

3) обеспечение проведения открытых конкурсов; 

4) подготовка в соответствии с Федеральным закономN 220-ФЗсвидетельств 

об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок и карт соответствующих маршрутов; 

5) переоформление в соответствии с Федеральным закономN 220-

ФЗсвидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок и карт соответствующих маршрутов; 

6) формирование и представление на утверждение в Администрацию города 

в установленном порядке реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок и вносимых в него изменений; размещение реестра муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок на официальном сайте администрации г. 

Полярные Зори; 

7) ведение реестров выданных карт маршрутов регулярных перевозок и 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок; 

8) учет и хранение бланков карт маршрутов регулярных перевозок и 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок; 

9) осуществление функций муниципального заказчика при заключении 

муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам впорядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона N 220-ФЗ; 

10) организация и осуществление контроля за исполнением подрядчиком 

муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам, качеством выполнения 

транспортных услуг; 

11) принятие в рамках имеющихся полномочий мер к перевозчикам 

(подрядчикам) в целях устранения ими нарушений требований законодательства 

и муниципальных правовых актов в сфере транспортного обслуживания 

населения; 

12) обеспечение координации работы перевозчиков на территории 

муниципального образования; 

13) взаимодействие с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления по вопросам транспортного обслуживания; 

consultantplus://offline/ref=1AAF9F213915A8D939400A5BBCDB944DF5210FE9028012E256D98A2A1Ac1t5J
consultantplus://offline/ref=1AAF9F213915A8D939400A5BBCDB944DF5210FE9028012E256D98A2A1Ac1t5J


14) реализация мероприятий по обустройству объектов транспортной 

инфраструктуры; 

15) предоставление населению информации об организации регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам, о перевозчиках, а также иных 

сведений, необходимых потребителям транспортных услуг, в том числе 

размещение данной информации на официальном сайте администрации г. 

Полярные Зори. 


